
河南精康制药有限公司
年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美
沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护

验收监测报告

河南精康制药有限公司

二〇二四年四月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位:河南精康制药有限公司（盖章） 编制单位:河南咏蓝环境科技有限公司（盖章）

电话:0374-5697060 电话:0374-4399338

传真: 传真:

邮编:461103 邮编:461000

地址:许昌市建安区精细化工园区
地址:许昌市东城区魏文路信通金融中心 D座
1605室



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
②产污环节

1）压滤

过滤（压滤）产生的微量固废 S3-2，其主要成分为溶液中不溶解的尘埃、纤维等

异物，本评价忽略不计。

2）乙醇蒸馏回收

结晶后过滤产生的乙醇母液若经后续蒸馏处理，回收乙醇，产生废气 G3-6，和 S3-3

残液，G3-6主要成分为乙醇，S3-3残液主要成分为盐酸地芬尼多、乙醇、水。

（5）干燥+粉碎+混合+包装

①生产工艺流程简述



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 28 -

盐酸地芬尼多湿精品经 50-60℃鼓风干燥 6-9小时，再经粉碎、混合得盐酸地芬尼

多固体粉末，最后经过内包、外包，存入仓库，外售。

②产污环节

1）干燥

过滤产生盐酸地芬尼多湿精品，经干燥后产生废气 G3-7，其主要成分为乙醇。

2）粉碎

粉碎环节产生的粉尘经过装置自带除尘器（除尘效率≥99.0%）处理后排入粉碎功

能间，再经过三效过滤系统（除尘效率≥99.9%）排入大气环境。

3.6.6 纯水制备

工艺流程：

图 3.6-1 溶剂回收工艺流程及产污环节图

生产用纯水制备采用二级反渗透工艺，原水首先经精砂过滤器及活性炭过滤器去除

悬浮物，再通过二级反渗透以高于渗透压的压力作为推动力，利用选择性膜只能透过水

而不能透过溶质，反渗透膜能截留水中的各种无机离子、胶体物质及大分子溶质，从而

制得纯化水。

产污环节：反渗透产生的浓水及活性炭过滤器定期更换的废活性炭。

综上，本项目运行期产污环节汇总见表 3.6.3-7。

表 3.6.3-7 运行期产污情况一览表

序

号
类别 污染源 主要污染因子 环评排放去向 实际排放去向

1 废水

工艺废水
COD、BOD5、SS、NH3-N、

色度
厂区污水处理站 厂区污水处理站

清洗废水
COD、BOD5、SS、NH3-N、

色度
厂区污水处理站 厂区污水处理站

实验废水
COD、BOD5、SS、NH3-N、

色度
厂区污水处理站 厂区污水处理站



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 29 -

序

号
类别 污染源 主要污染因子 环评排放去向 实际排放去向

真空泵废水
COD、BOD5、SS、NH3-N、

色度
厂区污水处理站 厂区污水处理站

生活污水 COD/BOD5/SS/氨氮 厂区污水处理站 厂区污水处理站

循环冷却排水 COD/SS/BOD5 总排口直接排放 总排口直接排放

软水制备废水 COD/SS 总排口直接排放 总排口直接排放

2 废气

车间生产废气
HCl、甲醇/乙醇、四氢呋

喃

二级喷淋+干式过

滤箱+活性炭吸附

脱附+催化燃烧

+15m排气筒

二级喷淋+干式过

滤箱+活性炭吸附

脱附+催化燃烧

+15m排气筒

污水站恶臭废

气
NH3/H2S/臭气浓度

UV光解+活性炭吸

附+15m排气筒

UV光解+活性炭吸

附+15m排气筒

锅炉燃烧废气 SO2/NOX/颗粒物
低氮燃烧+15m排气

筒排放

低氮燃烧+15m排气

筒排放

化学品库储存

废气
乙醇、四氢呋喃、Vocs UV光解+活性炭吸

附+15m排气筒

UV光解+活性炭吸

附+15m排气筒

危废间废气 VOCs、乙醇

二级喷淋+干式过

滤箱+活性炭吸附

脱附+催化燃烧

+15m排气筒

二级喷淋+干式过

滤箱+活性炭吸附

脱附+催化燃烧

+15m排气筒

3 噪声 设备噪声 Leq(A)
减震基础+厂房隔

声+距离衰减

减震基础+厂房隔

声+距离衰减

4 固

废

危

险

废

物

压滤 压滤滤渣
厂区暂存，交由有资

质单位处置

厂区暂存，交由有资

质单位处置

蒸馏及精馏 蒸馏及精馏残渣
厂区暂存，交由有资

质单位处置

厂区暂存，交由有资

质单位处置

空气净化系统 废过滤芯
厂区暂存，交由有资

质单位处置

厂区暂存，交由有资

质单位处置

废气治理
废活性炭、废催化剂、废

UV灯管

厂区暂存，交由有资

质单位处置

厂区暂存，交由有资

质单位处置

质检实验 实验废液及废试剂瓶
厂区暂存，交由有资

质单位处置

厂区暂存，交由有资

质单位处置

一

般

固

废

污水处理 脱水污泥
交由当地环卫部门

集中处置

交由当地环卫部门

集中处置

纯水（纯水）

制备
废活性炭、废反渗透膜

暂存于固废间，定期

外售

暂存于固废间，定期

外售

原料拆包 废包装材料
暂存于固废间，定期

外售

暂存于固废间，定期

外售

生

活

垃

职工生活 生活垃圾
交由当地环卫部门

集中处置

交由当地环卫部门

集中处置



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 30 -

序

号
类别 污染源 主要污染因子 环评排放去向 实际排放去向

圾

3.7 项目变动情况

根据本项目实际建设情况并对照环评批复，本项目发生的主要变动情况见表 3.7-1。

经对照《制药建设项目重大变动清单(试行)》（环办环评[2018]6号），本项目发生的主

要变动均不属于重大变动。本项目建设性质、建设地点、建设规模、生产工艺及采取的

污染防治措施均未发生重大变动。



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 31 -

表 3.7-1 项目发生的主要变动情况一览表

序号 类别 环评批复情况 实际建设情况 变动情况 重大变动清单
是否属于

重大变动

1 废气

危险化学品库废气通过“水喷淋+
活性炭吸附/脱附+催化燃烧”处理

后达标排放

采用“UV光解+活性炭吸

附”

实际建设时就近使用污

水处理站 UV光解+活
性炭吸附装置进行处理

①废水、废气处理工艺变化，导致

新增污染物或污染物排放量增加

(废气无组织排放改为有组织排放

除外)；②风险防范措施变化导致环

境风险增大；③危险废物处置方式

由外委改为自行处置或处置方式

变化导致不利环境影响加重

否

2 生产

装置

溶剂回收装置：1套精馏釜 2000L，
1套馏塔 DN500×5000

溶剂回收装置：1套精馏釜

2000L，1套馏塔

DN500×5000；为使精馏装

置回收的溶剂含水量满足

要求，辅助生产车间增加一

套回收溶剂的脱水装置

（2000L循环罐 2台、

5.5KW热风机 1台（电加

热）、3米高分子筛塔一座）。

增加一套回收溶剂的脱

水装置（2000L循环罐

2台、5.5KW热风机 1
台、3米高分子筛塔一

座）

/ 否

项目危险化学品库距厂区的工艺废气治理设施“水喷淋+活性炭吸附/脱附+催化燃烧”设备较远，在废气收集和输送距离上受限，

因此该废气就近进入污水处理站的“UV光解+活性炭吸附”装置进行处理，经检测，项目危险化学品库内的废气收集并经“UV光解+

活性炭吸附”装置净化处理后，可以达标排放，处理效果可以满足环评要求。生产装置中增加的一套回收溶剂的脱水装置（2000L循

环罐 2台、5.5KW热风机 1台、3米高分子筛塔一座）中，热风机采用电加热，且分子筛干燥塔吸附的水不外排，在解吸过程中利用

热风机产生的热量使吸附水蒸发，作为水蒸汽逸散，不外排，因此该装置不产生废气和废水污染物。



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 32 -

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本次工程废水主要为生产废水（含生产工艺废水和生产设备冲洗废水）、溶剂回收

设备冲洗废水、车间地面冲洗废水、真空泵废水、化验分析废水、废气吸收废水、职工

生活废水、循环冷却废水、软（纯）制备废水、蒸汽凝结水。其中工艺废水包括磷酸氢

二钾工艺废水、碳酸氢钠工艺废水及盐酸蒂芬妮多废水。洁净下水包括循环冷却废水、

软（纯）制备废水、蒸汽凝结水。其中盐酸地芬尼多生产工艺废水中的高浓度废水W3-1、

W3-2、W3-4 通过“调节 pH+单效外循环蒸发浓缩+冷凝+深冷”工艺预处理后产生废水

W3-6。除洁净废水外其余废水经厂区污水处理站（设计处理能力 50m3/d，采用“芬顿氧

化+絮凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+竖流沉淀+A/O生化+二沉池+石英砂过滤+活性

炭过滤”工艺）处理后排入园区污水管网，最终汇入许昌市建安区第二污水处理厂进一

步处理；洁净下水中循环冷却废水、软（纯）制备废水经厂区总排口直接排放。蒸汽冷

凝水收集后作为洁净水用作循环冷却水补充水。全厂废水及其治理设施情况见表 4.1.1-1，

废水治理设施工艺流程图见图 4.1.1-1，废水治理设施图片见附图 4，全厂废水及雨水流

向示意图见附图 5。



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 33 -

表 4.1.1-1 项目废水及其治理设施情况一览表

序号 废水种类 废水来源 主要污染因子
排放

规律

治理设

施工艺

处理能力 排放

去向m3/d

1

生

产

废

水

工艺废水

磷酸氢二钾 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N/色度 间歇

芬顿氧化+絮凝

沉淀+水解酸化+
生物接触氧化+
竖流沉淀+A/O
生化+二沉池+石
英砂过滤+活性

炭过滤

50 工业

废水

集中

处理

厂

碳酸氢钠 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N/色度 间歇

盐酸地芬尼多 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N/色度 间歇

清洗废水

车间地面清洗 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N 间歇

生产设备清洗 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N 间歇

溶剂回收设备清洗 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N 间歇

吸收塔废水 废气吸收塔 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N 间歇

实验废水 研发中心 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N 间歇

真空泵废水 真空泵抽真空 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N 间歇

2 生活污水 职工生活 pH/COD/BOD5/SS/NH3-N 间歇

3 清净下水

循环冷却系统 COD/SS 间歇 —— ——

纯水制备系统 COD/SS 间歇 —— ——

软水制备系统 COD/SS 间歇 —— ——



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 34 -

图 4.1.1-1 废水治理工艺流程图

4.1.2废水处理工艺流程简述

（1）芬顿氧化

采用芬顿氧化处理工艺。

车间高浓度废水预处理。针对车间高浓度有机废水兼高盐废水W3-1和W3-2、高浓度

有机废水W3-4，采取加入 18%的盐酸中和多余的氢氧化钠及氨水，使得溶液 pH接近 7,

然后对溶液采取单效外循环蒸发+冷却+深冷工艺预处理后相应产生二次废水，降低后续

污水处理系统污染物处理负荷。

车间高浓度废水预处理后废水与其他废水（不包括洁净下水及生活污水）经管网收

集进入生产废水池，再用泵定量抽吸至芬顿氧化罐，将废水 pH值降到 3左右后，进行

芬顿氧化处理 3h，待 COD浓度降到 750mg/L时，排入废水调节池。

芬顿氧化机理：其实质是H2O2在 Fe2+的催化作用下生成具有高反应活性的（(-OH)，

-OH可与大多数有机物作用使其降解。H2O2在 Fe2+的催化作用下分解产生-OH。其氧化

电位达到 2.8V，它通过电子转移等途径将有机物氧化分解成小分子。羟基自由基·OH在

降解废水中具有以下特点：1）羟基自由基·OH是高级氧化过程的中间产物，作为引发

剂诱发后面的链反应发生，对难降解的物质特别适用；2）羟基自由基·OH能够无选择

的与废水中的任何污染物发生反应，将其氧化为 CO2、H2O或者盐，而不会产生新的污

染；3）羟基自由基·OH氧化是一种物理化学过程，比较容易控制；4）药剂易于获得、

不需要特殊的设备、复杂的反应装置，容易得到应用。

https://baike.baidu.com/item/%E5%82%AC%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E5%82%AC%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E5%88%86%E8%A7%A3


河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 35 -

Fe2+被氧化成 Fe3+产生絮凝物，去除大量有机物，同时，Fe2+与磷酸一氢根形成磷

酸一氢亚铁絮状沉淀物，起到去除无机磷的效果。Fenton试剂在水处理中具有氧化和混

凝两种作用。

（2）物化处理：采用絮凝沉淀处理工艺。Fenton氧化处理后的废水进入废水调节

池暂存，再用泵定量抽吸至综合废水调节池。生活污水经管网收集进入综合废水调节池，

在潜水泵搅拌作用下与生产废水充分混合，调节均化水质水量。调匀后的废水经提升泵

提升至混凝沉淀池，通过加药系统向池内加入混凝剂 PAC、CaCl2，并搅拌均匀使细小

的沉淀物变大，接着通过加药系统向池内加入絮凝剂 PAM，细小的矾花变大通过重力

作用沉淀去除。

（3）一级生化：采用“水解酸化+生物接触氧化”工艺。水解酸化即利用水解菌和产

酸菌将废水中大分子、难降解的有机物降解为大分子物质或将不溶性物质水解成低分子

可溶性有机物，从而促使有机物增加溶解性；第二阶段为产酸和脱氢阶段，把水解形成

的溶解性小分子由产酸菌氧化成为低分子有机酸等，并合成新的细胞物质；第三阶段是

由产甲烷细菌把第二阶段的产物进一步氧化成甲烷、二氧化碳等，并合成新的细胞物质。

水解酸化可改善废水的可生化性，为后续处理创造有利条件。生物接触氧化即在有氧的

条件下，使污水与填料表面的生物膜反复接触，使有机物进一步分解为无机物，最终污

水得到净化。生物接触氧化池出水再经竖流沉淀处理，进一步去除有机物、悬浮物等。

（4）二级生化：采用“缺氧+生物接触氧化”处理工艺。一级生化处理后的废水进入

缺氧池，兼性缺氧菌将污水中易降解有机物转化为 VFAs。回流污泥带入的聚磷菌将体

内的聚磷分解，分解所释放的能量一部分供好氧的聚磷菌在缺氧环境下维持生存，一部

分供聚磷菌主动吸收 VFAs，并在体内储存 PHB。反硝化细菌利用混合液回流带入的硝

酸盐及进水中的有机物进行反硝化脱氮，接着进入好氧区，聚磷菌除吸收利用污水中残

留的易降解 BOD外，主要分解体内储存的 PHB产生能量供自身生长繁殖，并主动吸收

环境中的溶解磷，以聚磷形式在体内储存。污水经厌氧、缺氧区，有机物分别被聚磷菌

和反硝化细菌利用后浓度已经很低，利于自养硝化菌的生长、繁殖。最后，混合液进入

沉淀池，进行泥水分离，上清液作为处理水排放，沉淀污泥一部分回流缺氧池，一部分

作为剩余污泥排放。

（5）深度处理：采用“石英砂过滤+活性炭过滤”工艺。二沉池出水中残留的悬浮物，

是粒径从数 mm到 10µm的生物絮凝体和未被凝聚的胶体颗粒。这些颗粒基本上都是有

机的，二级处理出水 BOD值的 50-80%来源于它们。为提高二级处理出水的澄清度和稳

https://baike.baidu.com/item/Fenton%E8%AF%95%E5%89%82/10587299


河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 36 -

定性，去除这些颗粒是非常必要的。同时，进一步去除悬浮物，也是提高脱氮除磷效果

的必要条件。石英砂过滤出水微小絮体和悬浮杂质已明显降低，通过活性炭吸附去除水

中残余的溶解性 COD，进一步提高出水水质。

（6）污泥处理：污水处理过程中产生的少量物化和生化污泥定期静压排至污泥浓

缩池中，浓缩后的污泥经板框压滤机脱水处理后运至垃圾填埋场填埋处理，浓缩池上清

液及板框压滤机滤液返回调节池重新处理。

4.1.2 废气

本次工程产生的废气主要包括锅炉烟气、工艺废气、装置动静密封点泄漏废气、危

险化学品库废气、危废间废气、罐区呼吸废气、污水处理站恶臭气体。其中，工艺废气

来自磷酸氢二钾、碳酸氢钠、盐酸地芬尼多生产过程中相关工序产生的废气，装置动静

密封点泄漏废气来自生产装置、溶剂回收装置。

4.1.2.1锅炉烟气治理措施

本次工程依托厂区现有 1 台 1.0t/h 燃气锅炉供热，以天然气为燃料，为减少 NOX

产生，采用低氮燃烧技术，减少了锅炉烟气中烟尘、SO2、NOX排放且均实现了达标排

放。

低氮燃烧器工作原理：低氮燃烧器工作原理是把一个火焰分成数个小火焰，由于小

火焰散热面积大，火焰温度较低，使“热反应 NO”有所下降。此外，火焰小缩短了氧、

氮等气体在火焰中的停留时间，对“热反应 NO”和“燃料 NO”都有明显的抑制作用，从而

减少热力型 NOx的产生，采取低氮燃烧技术，减排率约 82%。

4.1.2.2工艺废气治理措施

本次工程工艺废气包括磷酸氢二钾、碳酸氢钠、盐酸地芬尼多生产过程中相关工序

产生的废气，主要污染因子为乙醇、四氢呋喃、HCl、TVOC，各排气点通过管道引入

各车间内相应的废气收集主管道内，进入厂区废气集中处理装置，通过“水喷淋+活性炭

吸附/脱附+催化燃烧”处理后由 1根 15m排气筒排放。

4.1.2.3危险化学品库及危废间废气治理措施

针对危险化学品库及危废间存放的挥发性物料产生的挥发性废气，采取分区存放、

密闭储存（盛装 VOCs物料的容器或包装袋在非取用状态时加盖、封口，保持密闭）、

安装易燃及有毒有害探测报警装置、密闭危险化学品库及危废间。危险化学品库废气负

压收集后送往进入污水处理站废气集中处理装置，通过“UV光氧+活性炭吸附”处理后达



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 37 -

标排放；危废间废气负压收集后送往进入工艺废气集中处理装置，通过“二级喷淋+活性

炭吸附/脱附+催化燃烧”处理后达标排放。

4.1.2.4污水处理站恶臭气体治理措施

污水站臭气主要来自调节池、絮凝沉淀池、水解酸化池、接触氧化池、污泥浓缩池、

事故池，臭气污染因子主要为氨和硫化氢。对调节池、水解酸化池、接触氧化池、污泥

浓缩池、事故池等主要产臭单元进行了密闭措施，收集的臭气通过 UV 光解+活性炭处

理后通过 15m高排气筒排放。污染物 H2S、NH3均实现了达标排放，治理措施可行。

4.1.2.5工艺废气处理工艺说明

1）水喷淋吸收

喷淋净化技术是通过集气罩将废气收集起来，在风机的作用下将废气源源不断的向

废气净化设备输送，再通过通风管道的输送作用，让废气输送到系统的喷淋塔内，气体

在喷淋塔内经过喷淋洗涤过程，形成气液两相交合。经过喷淋后的水雾再在喷淋塔内的

填料层内形成一个多孔接触面较大的处理层，进一步对产生的废气进行净化治理。水雾

经过填料层后，全部回到喷淋塔底部的水箱内循环利用。喷淋塔是利用气体与液体间的

接触，而将气体中的污染物传送到液体中，然后再将清洁气体与被污染的液体分离达到

清净气体的目的。酸碱性废气一般水溶性好，易于被水吸收，所以此类废气采用吸收法

可以达到很好的去除效果。吸收塔顶端设有气液分离器，气液分离器安装在分馏塔顶冷

凝冷却器后气相除雾，可有效防止水雾对后续吸附浓缩-催化燃烧工艺产生负面影响。

2）吸附浓缩-催化燃烧工艺是活性炭吸附和催化燃烧的组合工艺，有机废气经过了

吸附-浓缩和催化燃烧三个过程：首先利用活性炭的多孔性和空隙表面的张力把有机废

气中的溶剂吸附在活性炭的空隙中，使所排废气得到净化；当活性炭吸附饱和后，用热

风脱附再生；被脱附出来的有机物在催化剂的作用下，能在较低温度的状况转化为无毒

无害的二氧化碳和水，燃烧后的尾气一部分被排往大气，一部分送往活性炭吸附箱用于

活性炭脱附再生，如此可以满足催化燃烧和吸附所需要的热能。其具体工艺流程如下：

多个活性炭吸附箱

催化燃烧装置脱附废气

15m高排气筒

有组织排放

催化燃烧处理废气

吸附处理后废气

喷淋
有机废气混合废气

废水

图 4.1.2-1 水喷淋+吸附/脱附+催化燃烧工艺流程图



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 38 -

项目采取的有机废气浓缩吸附催化燃烧净化装置是由活性炭吸附（脱附）箱、催化

燃烧装置、催化风机、吸附风机、调节阀、新风系统、浓度在线控制系统、电控柜等组

成。具体介绍如下：

①活性炭吸附床

吸附原理：在用多孔性固体物质处理流体混合物时，流体中的某些组分可被吸引到

固体表面并浓集保持其上，此现象称为吸附。在进行气态污染物治理中，被处理的流体
[...]
0.009

<10

<10 3.4 102.0 NW 1.7下风向 2# 0.13 0.07 0.84 0.007 <10
下风向 3# 0.12 0.06 0.73 0.007 <10
下风向 4# 0.15 0.06 0.74 0.009 <10

202
4.01
.19

1

上风向 1# 0.10

0.17

0.04

0.07

0.44

0.82

0.003

0.008

<10

<10 -1.6 102.3 NW 2.3
下风向 2# 0.15 0.07 0.82 0.006 <10
下风向 3# 0.17 0.06 0.82 0.008 <10
下风向 4# 0.15 0.07 0.76 0.007 <10

2

上风向 1# 0.10

0.16

0.05

0.08

0.45

0.84

0.004

0.009

<10

<10 1.4 102.2 NW 2.1
下风向 2# 0.14 0.07 0.76 0.009 <10
下风向 3# 0.16 0.07 0.84 0.006 <10
下风向 4# 0.14 0.08 0.80 0.008 <10

3

上风向 1# 0.11

0.18

0.04

0.07

0.46

0.81

0.004

0.010

<10

<10 2.3 102.0 NW 2.4
下风向 2# 0.16 0.07 0.81 0.010 <10
下风向 3# 0.18 0.06 0.78 0.007 <10
下风向 4# 0.15 0.06 0.75 0.007 <10

由表 9-4 可知，验收监测期间，无组织废气中，氯化氢的最大值为 0.18mg/m3、非甲烷总烃最大值 0.84mg/m3，符合《大气污染

物综合排放标准》(GB 16297-1996)表 2无组织监控浓度限值要求，非甲烷总烃的无组织排放浓度同时能够满足《关于全省开展工业企



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 68 -

业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办〔2017〕162号文件的要求；臭气浓度均小于 10、硫化氢最大值 0.01mg/m3、

氨最大值 0.09mg/m3，均符合《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-93)表 1二级新扩改建限值要求。



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 69 -

表 9-5 无组织排放废气监测结果排放一览表

采样日期 点位 频次

非甲烷总烃

（以碳计）

（mg/m3）

气象参数

气温

（℃）

气压

（kPa） 风向
风速

（m/s）

2024.01.18
合成车间

M1 厂房

外 1m

1 1.22 2.3 102.2 NW 1.9

2 1.26 2.6 102.2 NW 1.9

3 1.24 3.7 101.9 NW 2.0

2024.01.19
合成车间

M1 厂房

外 1m

1 1.25 -1.9 102.3 NW 2.3

2 1.28 -1.5 102.3 NW 2.1

3 1.53 1.4 102.2 NW 2.4

由表 9-5 可知，验收监测期间，无组织废气中非甲烷总烃最大值 1.53mg/m3，符

合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）表 A.1 中监控点处 1h 平

均浓度值要求。

9.2.3 噪声监测结果

噪声监测结果及分析见表 9-6。

表 9-6 噪声监测结果一览表

监测点位

监测日期
东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 标准值 达标情况

2024.0
1.18

昼间（dB（A）） 51.6 52.4 50.8 54.7 60 达标

夜间（dB（A）） 48.7 42.6 43.2 47.2 50 达标

2024.0
1.19

昼间（dB（A）） 57.3 50.7 52.1 53.4 60 达标

夜间（dB（A）） 46.3 44.4 45.8 44.3 50 达标

由表 9-6 监测结果可知，验收监测期间，本厂区四厂界处噪声昼间、夜间监测结

果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008)2 类标准限值要求。

9.3 污染物排放总量核算



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 70 -

本项目废水中污染物总量核算计算公式如下：

L 水=Q 水×V 水×10-6

式中：L 水：水污染物排放总量（t/a）

C 水：污染物排放浓度（mg/L）

Q 水：废水排放量

水污染物总量控制按照厂区污水总排口污水排放量和污水排放浓度计算，根据建

设单位提供的厂区排污口污水在线监控设施数据，全厂 2023年第四季度的排水量为

4336.882m3，以此推算，该厂污水排放量为 17347.528m3/a，根据验收监测数据，验收

监测期间，厂区排污口 COD 的排放浓度均值为 32.125mg/m3，氨氮的排放浓度均值为

0.8975mg/m3，则 COD 的排放总量为 0.5573t/a，氨氮的排放总量为 0.0156t/a，满足环

评及批复中 COD 全厂排放量 0.6624t/a、氨氮全厂排放量 0.021t/a 的总量要求。

废气中污染物总量核算采用验收监测数据，根据建设单位提供的资料，本项目年

排放工作时间 5760 小时（锅炉累计运行 1440h/a）。计算公式如下：

G 气=V 气×t 时×10-3

式中：G 气：排放总量（t/a）

V 气：废气排放速率（kg/h）

t 时：年排放时间（h）

验收监测期间，本公司的1台1.0t/h燃气锅炉二氧化硫平均排放速率为 0.00205kg/h，

氮氧化物平均排放速率为 0.0125kg/h，非甲烷总烃的排放速率为 0.027kg/h。则本公司

二氧化硫的排放量为 0.003t/a，氮氧化物的排放量为 0.018t/a，非甲烷总烃的排放量为

0.1555t/a。满足环评及批复中二氧化硫全厂排放量 0.0114t/a、氮氧化物全厂排放量

0.0474t/a、非甲烷总烃 0.196t/a 的总量要求。



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 71 -

10 验收监测结论及建议

10.1 验收说明

根据《《制药建设项目重大变动清单(试行)》（环办环评[2018]6 号）、《关于印

发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函[2020]688 号）文

件，本项目实际与环评相比：项目性质无变化，项目总体生产规模无突破，项目地点

无变化，项目生产工艺无变化，项目环保设施处理方式得到部分优化，未增加对环境

产生的不利影响且污染物排放满足执行标准要求，故对此项目界定为不属于重大变更，

符合验收条件。

10.2 环保设施调试运行效果

10.2.1 环保设施处理情况

工艺废气、危废间废气收集后通过一套“水喷淋+活性炭吸附/脱附+催化燃烧”装置

处理，最终通过 15m 高排气筒排放，根据验收监测情况，该污染物治理设施对非甲

烷总烃的去除效率为 92.4%，对氯化氢的去除效率为 91.8%。

污水站污染因子主要为氨和硫化氢。对调节池、水解酸化池、接触氧化池、污泥

浓缩池、事故池等主要产臭单元进行了密闭措施，收集的臭气及危险化学品暂存间的

废气经收集后通过 UV 光解+活性炭处理后通过 15m 高排气筒排放。根据验收监测情

况，该污染物治理设施对氨的去除效率为 92.3%，对硫化氢的去除效率为 91.7%。

本次工程依托厂区现有 1 台 1.0t/h 燃气锅炉供热，以天然气为燃料，为减少 NOX

产生，采用低氮燃烧技术，减少了锅炉烟气中烟尘、SO2、NOX排放且均实现了达标

排放。

本项目生产过程产生的无组织废气，通过密闭车间等措施进行无组织排放。

本项目产生的废水主要为工艺废水、清洗废水、实验废水、真空泵废水、喷淋吸

收废水、生活污水等，废水经厂区污水处理站（设计处理能力 50m3/d，采用“芬顿氧

化+絮凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化+竖流沉淀+A/O 生化+二沉池+石英砂过滤+活

性炭过滤”工艺）处理后排入园区污水管网，最终汇入许昌市建安区第二污水处理厂进



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 72 -

一步处理；清净下水经厂区总排口直接排放。本次工程污水与循环冷却废水、软（纯）

制备废水混合后经厂区总排污口排入园区市政污水管网，进入河南天基环保科技有限

公司（建安区第二污水处理厂），排放水质满足《化学合成类制药工业水污染物间接

排放标准》（DB41/756-2012）表 1“水污染物间接排放浓度限值”中标准 B及建安区第

二污水处理厂设计进水水质要求。

10.1 污染物排放监测结果

10.1.1 废水

验收监测期间，本公司废水总排口中 pH 值的排放范围为 6.9-7.2、色度为 20、化

学需氧量的排放浓度范围为 27-36mg/L、生化需氧量 6.9-8.1mg/L、悬浮物 7-11mg/L、

氨氮 0.868-0.925mg/L 监测结果均能够满足《化学合成类制药工业水污染物间接排放

标准》（DB41/756-2012）标准 B排放限值要求，同时能够满足建安区第二污水处理

厂设计进水水质要求。

10.1.2 废气

（1）有组织废气

验收监测期间，本公司水喷淋+活性炭吸附/脱附+催化燃烧废气处理设施后项目排

放的氯化氢浓度范围为 5.0~5.7mg/m3、非甲烷总烃浓度范围为 2.16~3.34mg/m3，可以

满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）表 1 标准限值，同时非甲烷

总烃的排放浓度及治理设施的去除效率（92.4%）均可满足《关于全省开展工业企业

挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办〔2017〕162 号文件的

要求。

污水处理站废气治理设施（光解+活性炭吸附）排气筒出口排放的氨气速率范围

为 1.71×10-3~2.22×10-3kg/h、硫化氢速率范围为 1.12×10-4~1.388×10-4kg/h，排放速率可以

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1、表 2标准值要求。天然气锅炉排

气筒排放的颗粒物浓度范围为 1.4~1.8mg/m3、二氧化硫浓度范围为 3~5mg/m3、氮氧化

物浓度范围为 21~29mg/m3，均可满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）

表 1特别排放限值要求。

（2）无组织废气



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 73 -

验收监测期间，无组织废气中氯化氢的最大值为 0.18mg/m3、非甲烷总烃最大值

0.84mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)表 2无组织监控浓度

限值要求，非甲烷总烃的无组织排放浓度同时能够满足《关于全省开展工业企业挥发

性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办〔2017〕162 号文件的要求；

臭气浓度均小于 10、、硫化氢最大值 0.01mg/m3、氨最大值 0.09mg/m3，均符合《恶

臭污染物排放标准》(GB 14554-93)表 1 二级新扩改建限值要求。

验收监测期间，无组织废气中非甲烷总烃最大值 1.53mg/m3，符合《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）表 A.1 中监控点处 1h 平均浓度值要求。

10.1.3 噪声

验收监测期间，本厂区四厂界处界昼间噪声值在 50.7~57.3dB（A）之间，夜间噪

声值在 42.61~48.7dB（A）之间，噪声昼间、夜间监测结果均符合《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB 12348-2008)2 类标准限值要求。

10.2.2.4 固废

运营期产生的一般工业固体废物主要为废反渗透膜、废活性炭、污水处理污泥等

属于一般固体废物，其中废反渗透膜、废活性炭、废离子树脂收集后暂存于一般工业

固废暂存间内，污水处理脱水泥饼直接送生活垃圾填埋场处置。厂区设置了一座 30m2

一般固废暂存间，一般固废暂存间采取了“三防”措施，选址满足《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。职工办公生活产生的生活垃圾，收集、

暂存于垃圾箱，委托当地环卫部门处理，日产日清。

运营期产生的危险固废固体废物主要为滤渣、蒸馏残液、废活性炭、废 UV 灯管、

废包装材料及化验废物收集后暂存于危废暂存间专用区内。厂区建有一座 80m2危废

暂存间，危废暂存间采取了“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏）措施，选址满足《危

险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2023）关于危险废物贮存设施的选址要求。

10.2.2.5 总量

根据《许昌市环境保护局关于河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、

门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目环境影响报告书的批复》（许环建审[2022]35

号），企业全厂主要污染物排放总量(出厂量)控制如下:化学需氧量 0.6624 吨/年、氨氮

0.021 吨/年;二氧化硫 0.0114 吨/年、氮氧化物 0.0474 吨/年、挥发性有机物 0.196 吨/



河南精康制药有限公司年产 13吨原料药司帕沙星、门冬氨酸洛美沙星等生产线升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

- 74 -

年。经计算，本企业全厂 COD 的排放总量为 0.5573t/a，氨氮的排放总量为 0.0156t/a，

二氧化硫的排放量为 0.003t/a，氮氧化物的排放量为 0.018t/a，非甲烷总烃的排放量为

0.1555t/a。污染物排放总量在要求范围以内，满足排污总量要求。